Дело №5-95-280/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

21 июня 2017 года

г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Юлия Николаевна (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
с участием представителя юридического лица – Болховитовой Л.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 13.23 КоАП РФ, в отношении юридического лица
Общества с ограниченной  ответственностью «Информационный центр телерадиовещания «Информцентр», “персональные данные”,
У С Т А Н О В И Л:

дата, в результате проведения проверки установлено, что юридическое лицо - ООО «ИТЦ «Информцентр»», расположенное по адресу: адрес, имея лицензию на осуществление радиовещания радиоканала Радиостанция «Ялта - FM» нарушило срок предоставления  обязательного экземпляра радиопередач (радиопрограмм) Радиостанции «Ялта-FM» на государственное хранение, а именно, материалы вышедших в эфир 23 февраля 2017 года «Новости», музыкальной программы «Пре-пати», культурно – просветительской программы «Киноблог», во Всероссийскую государственную телевизионную и радиовещательную компанию, в установленный  законом срок, в течение месяца, то есть до 23.03.2017 года, по состоянию на 27 марта 2017 года представлены не были,  чем ООО «ИТЦ «Информцентр» нарушило требования ч.3 ст.12 Федерального закона №77-ФЗ от 29 декабря 1994 года «Об обязательном экземпляре документов», то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 13.23 КоАП РФ.

В судебном заседании законный представитель юридического лица вину в совершении административного правонарушения признала, просила назгачить минимальное наказание.
Статья 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.
В соответствии ч.3 ст.12 Федерального закона №77-ФЗ от 29 декабря 1994 года «Об обязательном экземпляре документов» на хранение во Всероссийскую государственную телевизионную и радиовещательную компанию передаются материалы организаций по производству телерадиопродукции и телерадиовещательных организаций, в том числе материалы, которые созданы по их заказу, производство которых закончено и которые вышли в эфир, не позднее чем через месяц со дня их выхода в эфир.
Мировым судьей установлено, что ООО «ИТЦ «Информцентр», сведения о котором внесены в ЕГРЮЛ 27.10.2014 года (л.д. 32-39) и 22.12.2014 года выдано свидетельство о регистрации средства массовой информации (л.д. 72), осуществляет радиовещание радиоканала Радиостанция «Ялта-FM» на основании лицензии серия РВ №27143, выданной  18 сентября 2015 года (л.д.27-30).
В соответствии с письмом №971/908/03 от 28.03.2017 года, предоставленным ФГУП «Всероссийская государственная телевизионная радиовещательная компания», обязательные экземпляры радиопередач (радиопрограмм) от 23 февраля 2017 года от ООО «ИТЦ «Информцентр» поступили с нарушением установленных законом сроков (л.д.31).

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина юридического лица – ООО «ИТЦ «Информцентр» в совершении административного правонарушения, предусмотреного ст. 13.23 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № от дата, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в отношении ООО «ИТЦ «Информцентр», которое согласно устава Общества осуществляет в том числе: деятельность в области передачи (трансляции) и распределения программ телевидения и радиовещания; деятельность в области передачи (трансляции) и распределения программ звукового радиовещания; деятельность в области радиовещания и телевидения (л.д.4-7, 45-71); копией приказа от 04.04.2017 года о проведении систематического наблюдения в отношении ООО «ИТЦ «Информцентр» и копией приказа о внесение изменений в него от 25.04.2017 года (л.д. 21-24, 25-26); актом систематического наблюдения А-91/2/30-нд/16 от 25.04.2017 года (л.д.9-11); справкой о результатах систематического наблюдения по лицензии РВ №27143 от 18.09.2015 года, согласно которой выявлено нарушение срока предоставления  обязательного экземпляра радиопередач (радиопрограмм) Радиостанции «Ялта-FM» на государственное хранение (л.д.12-19); справкой о результатах анализа записи эфира №А-91/2/30-нд/16 от 25.04.2017 года (л.д.20);
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.

Действия юридического лица - ООО «ИТЦ «Информцентр»  мировой судья квалифицирует по ст.13.23 КоАП РФ, как нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, а также смягчающее ответственность обстоятельство – признание вины  и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.

В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить должностному лицу наказание в пределах санкции ст.13.23 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,

                                                   П О С Т А Н О В И Л:

Признать юридическое лицо – Общество с ограниченной  ответственностью «Информационный центр телерадиовещания «Информцентр» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь), лицевой счет – 04751А91320, ИНН – 7705557717, КПП – 910201001, Банк – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК  - 043510001, СЧЕТ – 40101810335100010001, ОКТМО – 35000000, КБК – 09611690020026000140, УИН – 09600000000005380696.
Разъяснить юридическому лицу, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить юридическому лицу положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

  Ю.Н. Казаченко
Согласованно

Мировой судья

________Ю.Н.Казаченко